
 
Ispettorato territoriale di Como-Lecco 

Sede di LECCO 
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro  

di Como-Lecco 
Sede di COMO 

Via BELLINZONA  n.111 
Tel. 031.3383011 

 

PEC: itl.como-lecco@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.como-lecco@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 147 
 

Oggetto: Lavori in economia - lavori per eliminazione prese, centraline, torrette e quadri presso ex sede dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Como-Lecco sede di Lecco in Via Balicco 93/101 – Conto di Bilancio U.1.03.02.09.004 Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari. 

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO COMO- LECCO  

 
PREMESSA la necessità, a seguito trasloco presso la nuova sede di via Buozzi,15 Lecco, di affidare i lavori per eliminazione 
prese, centraline, torrette e quadri presso ex sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Como-Lecco sede di Lecco in Via 
Balicco 93/101; 

DATO ATTO che trattasi di spesa indispensabile al fine di rilasciare l’immobile nelle stesse condizioni in cui è stato 
consegnato;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36 commi 1 e 2 del dlgs 50/2016 (contratti sotto soglia) “L'affidamento e 
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi 
di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo 
da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti 
possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50.” ( omissis) 
 
CONSIDERATO ALTRESI che il successivo comma 2 lettera a) prevede che le Pubbliche Amministrazioni, fermo restando 
quanto stabilito al comma 1, procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 
 
PRESO ATTO del preventivo pervenuto a mezzo mail in data 19/07/2022, prot. n. 11954, inviato dalla ditta ELETTRA SYSTEM 
SRL di Lecco, e relativo ai lavori di: 
Scollegamento ed eliminazione armadi Rack e trasporto; 

1) Scollegamento ed eliminazione armadio UPS e batterie e trasporto; 

2) Scollegamento ed eliminazione antincendio: centrale e relativi componenti, tipo pulsanti e targhe di evacuazione; 

3) N. 5 torrette a pavimento, chiusura con piastra. Verifica di tutti i cavi e canaline, se non utilizzate da eliminare. 

Trasporto in discarica dei componenti elettrici ed elettronici. 

Lavori da eseguire in 3 giorni con l’impiego di 3 persone, più una persona per il trasporto in discarica 

 al costo di € 2.688,00 +IVA 22% comprensivo di manodopera e smaltimento dei materiali di risulta; 
 
PRESO ATTO che il costo dell’intervento è congruo e rientra nei parametri di mercato; 
 
TENUTO CONTO della disponibilità dei fondi sul conto di bilancio U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
impianti e macchinari - dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro per l’anno 2022; 
 
VISTO l’art. 44 del Titolo III – Attività Negoziale - del DPCM 23 febbraio 2016 - Regolamento di contabilità dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro;  



 
Ispettorato territoriale di Como-Lecco 

Sede di LECCO 
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro  

di Como-Lecco 
Sede di COMO 

Via BELLINZONA  n.111 
Tel. 031.3383011 

 

PEC: itl.como-lecco@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.como-lecco@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera “a” del D.L.gs 50/2016 – Nuovo Codice degli appalti, contratti sotto soglia;  
 
VISTO l’Art. 51 del D.L. 77/2021 del 31/05/2021 così detto Decreto Semplificazioni Bis convertito in Legge 29/07/2021 n. 108 
che introduce importanti misure di semplificazione, valide fino al 30 giugno 2023, in materia di affidamenti dei contratti 
pubblici sotto soglia comunitaria (affidamenti diretti servizi e forniture fino a €. 139.000,00) che integrano e sostituiscono 
quelle già previste dal precedente Decreto Semplificazioni (Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 convertito in Legge 11/09/2020 
n. 120); 
 
VISTO l’art 17 del DL.gs 165/2001   
 

DETERMINA 
 

Di affidare alla società ELETTRA SYSTEM SRL  con sede a Lecco – Corso Promessi Sposi 25/f, l’esecuzione dell’incarico 
relativo all’intervento sopra descritto presso gli uffici dell’ex ITL Como-Lecco: Via Balicco n. 93/101- Lecco, come da 
preventivo prot. n 11954 del 19/07/2022 al costo complessivo di € 2.688,00 + IVA 22%; 
 
Di imputare la spesa sul conto di bilancio n. U.1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 
macchinari - dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, anno 2022. 

 

Di procedere alla liquidazione della relativa fattura solo dopo aver effettuato la verifica della regolarità 
contributiva “DURC” e la congruità dei prezzi ai sensi dell’Art. 89 del D.Lgs 50/2016; 

 
 
Di nominare responsabile unico del procedimento il Dirigente Dott. Alberto Gardina; 
 
Di applicare il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi del 
quale i dati del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 
Repubblica n. 59, in qualità di Titolare del Trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario 
per lo svolgimento della presente procedura negoziale, unicamente ai fini dell’individuazione del miglior 
offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente 
con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito 
istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 
 

La società incaricata dovrà rispettare quanto previsto dall’art. 2 comma 3 del DPR 16 aprile 2013 n. 62, in materia di “codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici”, pena la risoluzione o decadenza del contratto, in caso di violazione degli obblighi 
derivanti dal medesimo codice. 

Il presente atto ha efficacia immediata. 

Lecco, 12/08/2022 

        
   
   IL DIRETTORE DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE 

           DOTT. ALBERTO GARDINA 
 
 


		2022-08-12T10:25:22+0000
	GARDINA ALBERTO CARLO LUIGI


		2022-08-12T13:16:57+0200
	Como
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CO-LC.DETERMINE.R.0000147.12-08-2022




